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Tiivistelmä
Spontaani vapaaehtoisuus on noussut keskeiseksi tutkimusteemaksi erityisesti 
katastrofitutkimuksessa, ja Venäjän hyökkäys Ukrainaan on tehnyt näkyväksi sen 
merkityksen myös maanpuolustuksessa. Hankkeen tavoitteena oli lisätä ymmärrystä 
spontaanin vapaaehtoisuuden ilmiöstä Suomen maanpuolustuksen kontekstissa sekä 
kehittää toimintamalli sen hyödyntämiseksi osana maanpuolustuksen monialaista 
tehtäväkenttää.

Loppuraportissa esitetään yhteenveto hankkeen toteutuksesta, tuloksista ja 
johtopäätöksistä. Hankkeen tuloksia on käsitelty myös muissa tutkimusjulkaisuissa.

Aineisto koostui kirjallisuuskatsauksesta, tutkimushaastatteluista ja 
paikallispuolustusharjoitusten yhteydessä toteutetuista pöytäpeleistä. 
Kirjallisuuskatsaus valotti kansainvälistä tutkimusta ja tunnisti spontaanin 
vapaaehtoisuuden keskeiset piirteet, taustatekijät ja rajoitteet. Haastattelut 
syvensivät ymmärrystä Suomen kontekstista ja tuottivat maakohtaista tietoa ilmiön 
ilmenemismuodoista. Näiden pohjalta muodostettiin toimintamalli spontaanin 
vapaaehtoisuuden hyödyntämiseksi, jota pöytäpelit edelleen vahvistivat.

Toimintamalli koostuu neljästä strategiasta – integroi, rajoita, kanavoi ja mahdollista 
– sekä niitä läpileikkaavasta varautumisen strategiasta. Hankkeen tuloksiin perustuen 
esitetään viisi johtopäätöstä ja kehittämisehdotusta spontaanin vapaaehtoisuuden 
hyödyntämiseksi osana Suomen maanpuolustusta.
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Referat
Spontant frivillighet har blivit ett centralt forskningstema särskilt inom 
katastrofforskningen, och Rysslands invasion av Ukraina har synliggjort dess betydelse 
även inom det nationella försvaret. Syftet med projektet var att öka förståelsen för 
fenomenet spontant frivillighet i den finländska försvarskontexten och att utveckla 
en handlingsmodell för att utnyttja det som en del av försvarets mångfacetterade 
verksamhetsfält.

I denna slutrapport presenteras en sammanfattning av projektets genomförande, 
resultat och slutsatser. Projektets resultat har också behandlats i andra 
forskningspublikationer.

Materialet bestod av en litteraturöversikt, forskningsintervjuer och bordsövningar 
som genomfördes i samband med regionala försvarsövningar. Litteraturöversikten 
belyste internationell forskning och identifierade de centrala kännetecknen, 
bakgrundsfaktorerna och begränsningarna för spontant frivillighet. Intervjuerna 
fördjupade förståelsen för den finländska kontexten och gav landspecifik kunskap om 
hur fenomenet tar sig uttryck. På basis av detta utvecklades en handlingsmodell för att 
dra nytta av spontant frivillighet, vilken ytterligare stärktes genom bordsövningarna.

Handlingsmodellen består av fyra strategier – integrera, begränsa, kanalisera och 
möjliggöra – samt en genomgående beredskapsstrategi. Utifrån resultaten presenteras 
fem slutsatser och utvecklingsförslag för att främja användningen av spontant 
frivillighet som en del av Finlands nationella försvar. 

Klausul Den här publikation är en del i genomförandet av forskningsfinansiering av Försvarets 
vetenskapliga delegation. (www.defmin.fi/matine) De som producerar informationen 
ansvarar för innehållet i publikationen. Textinnehållet återspeglar inte nödvändigtvis 
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E S I P U H E

Spontaani vapaaehtoisuus maanpuolustuksessa -tutkimushankkeessa tutkittiin, 
miten kasvavaa joukkoa neljännen sektorin toimijoita eli spontaaneja kriisissä akti-
voituvia vapaaehtoisia laajenevin tai emergentein valmiuksin voitaisiin käyttää 
rakentavasti osana vastausta kriisiin.

Ilmiö, jossa sitoudutaan akuuttiin tilanteeseen eikä jo olevaan organisaatioon, on 
kasvussa, ja tutkimus valottaa monipuolisesti siihen liittyvää teoriaa avaten vii-
meisimpiä tutkimustuloksia. Digitaalisuus ruokkii ilmiön nopeutta ja ketteryyttä 
muodostaen myös uudenlaisen taistelukentän, johon voi osallistua mistä tahansa. 
Tutkimushanke avaa laajasti spontaanisuuteen liittyviä haasteita ja jopa riskejä sekä 
esittää keinoja, joilla näitä voidaan välttää, kanavoiden ilmiön energia kokonai-
suutta hyödyttävään suuntaan.

Spontaanisuutta ei saa tarkastella ainoastaan resurssina vaan osana henkistä kriisin
kestokykyä. Spontaanisuus on rakentava tapa ottaa toimijuutta kriisitilanteessa 
eli ”keino kanavoida stressi, ahdistus ja pelko toiminnaksi”, joka vahvistaa samalla 
vapaaehtoisen omaa turvallisuuden tunnetta. Tasapaino käskyttämisen ja kanavoi-
misen välillä on viranomaisille haastava ja menee helposti pieleen. Osallistumisen 
näkeminen ensisijaisesti riskinä on kuitenkin suoranainen virhe. Ketterä spontaani-
suus saattaa myös vastata tarpeeseen, jota jäykät viralliset turvaorganisaatiot eivät 
ole huomanneet pitkän rauhan aikana.

Tutkimuksen tuloksena syntynyt mukautuva toimintamalli ottaa spontaanisti syn-
tyvän energian osaksi ratkaisua. Vähintä, mitä kannattaa tehdä, on valmistautua 
apuun, jota ei voi suunnitella tai kontrolloida ennalta. Erityisen kiinnostavana pidän 
ajatusta, että kolmas sektori muodostaa neljännelle liittymäpinnan, joka on myös 
viranomaisille helpompi hallita.

Mika Hyytiäinen, eversti (evp.), sotilasprofessori (emeritus)
Marraskuu 2025
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1	 Tausta ja tavoite

Spontaani vapaaehtoisuus on noussut merkittäväksi tutkimusteemaksi erityisesti 
katastrofitutkimuksessa (McLennan ym. 2016; Twigg & Mosel 2017; Yumagulova 
& Handmer 2021). Tutkimuksissa on tarkasteltu spontaanien vapaaehtoisten roo-
lia esimerkiksi maastopaloissa (esim. Kvarnlöf & Eriksson 2024), tulvissa (esim. 
Paciarotti 2018), maanjäristyksissä (esim. Nissen ym. 2021) ja terrori-iskujen yhtey-
dessä (esim. Fiskvik ym. 2025). Viime vuosina huomio on laajentunut myös sosiaali-
siin kriiseihin, kuten Euroopan vuoden 2015 pakolaiskriisiin (esim. Simsa ym. 2019) 
ja COVID-19-pandemiaan (esim. Yang 2025). Venäjän hyökkäys Ukrainaan on puo-
lestaan tehnyt näkyväksi, että spontaani vapaaehtoisuus on keskeinen osa myös 
maanpuolustusta (esim. Mikheieva & Kuznetsova 2024; Stepanenko & Stewart 
2025).

Spontaani vapaaehtoisuus sijoittuu käsitteenä laajemman epämuodollisen 
(informal) vapaaehtoisuuden kenttään (ks. kuvio 1), jolla viitataan yksilöihin, jotka 
toimivat vakiintuneiden institutionaalisten rakenteiden ulkopuolella auttaakseen 
hädässä olevia kriisien eri vaiheissa (Whitaker ym. 2015). Epämuodollinen vapaa-
ehtoisuus voidaan edelleen jakaa kahteen alaluokkaan: laajenevaan (extending) 
vapaaehtoisuuteen ja emergenttiin (emergent) vapaaehtoisuuteen. Laajenevalla 
vapaaehtoisuudella viitataan yksilöihin, jotka laajentavat tavanomaista toimin-
taansa vastatakseen kriiseihin. Tyypillinen esimerkki tästä ovat maanviljelijät, jotka 
osallistuvat maastopalojen sammuttamiseen hyödyntäen olemassa olevia taitojaan 
ja välineitään (ks. Johansson 2024).
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Kuvio 1.  Käsitteellinen viitekehys.

Emergentillä vapaaehtoisuudella puolestaan tarkoitetaan spontaanimpaa vapaa
ehtoistoiminnan muotoa. Pelastustoiminnan kontekstissa spontaani vapaa
ehtoinen on määritelty henkilöksi, joka ”tarjoaa apuaan pelastustoimintaan liittyvän 
onnettomuuden tai tapahtuman yhteydessä, mutta ei kuulu tehtävälle osallistu-
vaan valmiusjärjestöön tai vapaaehtoisjärjestöön ja jolla ei ole edeltävää järjestö
koulutusta tehtävään” (Haake 2022: 12).

Spontaaniin vapaaehtoisuuteen liittyy myös käsite emergenteistä, ilmaantuvista 
ryhmistä, joilla tarkoitetaan yksilöistä koostuvia uusia, epämuodollisia ja usein 
väliaikaisia ryhmiä, jotka muodostuvat auttamaan kriisitilanteissa (Stallings & 
Quarantelli 1985). Spontaaniin vapaaehtoisuuteen liittyviä lähikäsitteitä ovat muun 
muassa episodiset (episodic) vapaaehtoiset (Cnaan ym. 2022) ja sitoutumattomat 
(unaffiliated) vapaaehtoiset (Yumagulova & Handmer 2021). Suomessa spontaani, 
epämuodollinen vapaaehtoisuus on kytketty myös neljännen sektorin käsitteeseen 
(ks. Raisio ym. 2023; Mäenpää ym. 2025).

Spontaani vapaaehtoisuus ymmärretään Spontaani vapaaehtoisuus maan
puolustuksessa -tutkimushankkeessa (SPOVA) vapaaehtoisuuteen perustuvana 
toimintana, joka ei lähtökohtaisesti tapahdu vakiintuneiden, organisoitujen tai 
virallisten vapaaehtoisuuden muotojen puitteissa, vaan itseorganisoituu nopeasti 
sodan uhatessa tai sen alkaessa. Se ilmenee usein impulsiivisena, ruohonjuuritason 
kansalaisvastarintana ja solidaarisuutena, jota ohjaa halu auttaa, suojella ja puolus-
taa omaa yhteisöä tai maata. Spontaani vapaaehtoisuus voi myöhemmin limittyä 
viralliseen toimintaan tai täydentää sitä, ja se voi olla aseellista tai aseetonta, sisäl-
täen moninaisia tapoja osallistua maan puolustamiseen.

Epämuodollinen vapaaehtoisuus 
(Informal volunteering)

Laajeneva vapaaehtoisuus  
(Extending volunteering)

Emergentti vapaaehtoisuus 
(Emergent volunteering)

Spontaanit 
vapaaehtoiset 
(Spontaneous 

volunteers)

Emergentit 
ryhmät 

(Emergent 
groups)
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Tämän kaksivuotisen (2024–2025) tutkimushankkeen tavoitteena oli lisätä 
ymmärrystä nopeasti kasvavasta spontaanin vapaaehtoisuuden ilmiöstä maan
puolustuksen kontekstissa sekä kehittää toimintamalli tämän ilmiön hyödyntämi-
seksi osana maanpuolustuksen monialaista tehtäväkenttää. Hankkeessa kerättiin 
monipuolinen laadullinen aineisto vastaamaan tähän tavoitteeseen.

Tässä loppuraportissa on kuvattu yhteenveto hankkeen toteutuksesta, tuloksista 
ja johtopäätöksistä. Hanketta on käsitelty myös muissa tutkimusjulkaisuissa (Raisio 
ym. 2024; Raisio ym. 2025a; Raisio ym. 2025b; Raisio ym. 2025c). Hankkeen yhtey-
dessä toteutettiin myös pro gradu -tutkielma, jossa tarkastellaan spontaaneja 
vapaaehtoisia ensi- ja kriisiavun tukena häiriö- ja kriisitilanteissa sekä poikkeus
oloissa terveydenhuollon ammattilaisten näkökulmasta (Vaahtera 2025). Tutkielma 
esitellään liitteessä 1.
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2	 Toteutus

2.1	 Kartoittava kirjallisuuskatsaus
Hankkeen ensimmäisessä vaiheessa, keväällä 2024, toteutettiin kartoittava 
kirjallisuuskatsaus (scoping review) (ks. Arksey & O’Malley 2005; Munn ym. 2018). 
Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli selvittää, millaista tutkimusta spontaanista 
vapaaehtoisuudesta on tehty maanpuolustuksen kontekstissa, sekä tunnistaa 
ilmiöön liittyvät keskeiset ominaisuudet ja taustatekijät.

Aineisto kerättiin tietokantahakujen ja täydentävien manuaalisten hakujen 
avulla. Käytetyt tietokannat olivat Scopus, Web of Science ja Academic Search 
Elite (EBSCO). Testihakujen perusteella lopulliseksi hakulausekkeeksi määriteltiin 
seuraava: (volunteer* OR ”civil resistance” OR ”nonviolent resistance”) AND (war 
OR invasion OR aggression OR defence OR military) AND (informal OR episodic 
OR self-org* OR spontaneous OR emergent OR emergence OR unaffiliated OR 
grassroot). Systemaattinen tietokantahaku tuotti yhteensä 19 artikkelia.

Tietokantahakua täydennettiin manuaalisella haulla. Ensivaiheessa käytiin läpi sys-
temaattisen tietokantahaun kautta valikoituneiden 19 artikkelin lähdeluettelot sekä 
niihin viittaavat julkaisut Google Scholar -tietokannassa. Seuraavassa vaiheessa tar-
kasteltiin tutkimusteeman kannalta relevantteja tiedelehtiä, jotka nousivat esiin eri-
tyisesti aineistoon valikoituneiden artikkelien lähdeluetteloista. Lisäksi käytiin läpi 
näiden artikkelien kirjoittajien muuta julkaisutoimintaa. Manuaalisen haun tulok-
sena aineistoon lisättiin vielä 19 artikkelia, ja näin katsauksen kokonaisaineisto 
muodostui 38 artikkelista1. Analyysi eteni kolmessa vaiheessa: kokonaiskuvan muo-
dostaminen, aineiston kuvaileva analyysi ja teoriaohjaava sisällönanalyysi.

1	 Tarkempi kuvaus toteutetusta hakuprosessista, ks. Raisio ym. (2024).
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2.2	 Tutkimushaastattelut

Hankkeen toisessa vaiheessa siirryttiin Suomen kontekstiin ja toteutettiin avain
informanttien haastattelut. Haastateltavat valittiin harkinnanvaraisella otannalla 
(Robinson 2014). Kokonaisturvallisuuden periaatteen mukaisesti tavoitteena oli 
tasapainottaa näkökulmia siten, että informantit edustivat eri hallinnon tasoja sekä 
yhteiskunnan eri sektoreita.

Haastatteluja toteutettiin yhteensä 17. Näistä viisi oli suomalaisia spontaanisti 
Ukrainan sodan vaikutuksesta aktivoituneita vapaaehtoisia. Neljä haastateltavista 
toimi järjestösektorilla, kolme oli kuntien tai valtion varautumisesta vastaavia viran-
haltijoita, kaksi kansanedustajia ja yksi siviilipalveluksen asiantuntija. Näistä kol-
mella oli aiempi sotilastausta (evp.). Lisäksi kaksi haastateltavaa oli palveluksessa 
olevia upseereita. Spontaanit vapaaehtoiset tunnistettiin perinteisen ja sosiaali-
sen median kartoituksen avulla, kiinnittäen huomiota vapaaehtoistoiminnan moni
muotoisuuteen. Muut haastateltavat tunnistettiin ammatillisten verkostojen kautta.

Viisi haastatteluista toteutettiin kasvokkain ja kaksitoista etäyhteydellä. Haastat-
telut olivat puolistrukturoituja ja koostuivat kahdesta osiosta. Ensimmäinen osio 
käsitteli spontaania vapaaehtoisuutta maanpuolustuksessa yleisellä tasolla. Toisessa 
osassa keskityttiin strategioihin spontaanien vapaaehtoisten kohtaamisessa ja hyö-
dyntämisessä. Haastattelut kestivät keskimäärin 70 minuuttia, ja ne litteroitiin sana-
tarkasti. Litteroidun aineiston kokonaislaajuus oli 259 sivua. Aineisto analysoitiin 
teoriaohjaavasti2.

SPOVA-hankkeeseen kytkeytyivät myös keväällä 2025 toteutetut fokusryhmä
haastattelut, jotka järjestettiin kahden Naisten Valmiusliitto ry:n ja 
Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) varautumis- ja turvallisuuskoulutuksen 
(NASTA) yhteydessä. Fokusryhmiin osallistui yhteensä 43 vapaaehtoista naista eri 
puolilta Suomea. Haastatteluilla kerättiin tietoa koulutuksiin osallistuneiden naisten 
näkemyksistä, motivaatiosta ja odotuksista liittyen heidän mahdolliseen rooliinsa 

2	 Tarkemmat kuvaukset analyysiprosesseista, ks. Raisio ym. (2025a; 2025b).
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kokonaisturvallisuusrekisterissä3. Spontaani, epämuodollinen vapaaehtoisuus oli 
mukana yhtenä käsiteltävänä kysymyksenä. Litteroitua aineistoa kertyi yhteensä 
242 sivua, ja se analysoitiin temaattisen analyysin menetelmin4.

2.3	 Pöytäpelit
Pöytäpelit ovat sisätiloissa toteutettavia harjoituksia, joihin ei sisälly operatiivista 
toimintaa ja jotka perustuvat skenaariopohjaiseen, fasilitoituun ryhmäkeskusteluun 
(FitzGerald ym. 2024). Syyskuussa 2025 toteutettujen pöytäpelien tavoitteena oli 
konkretisoida tutkimushankkeen aiempia tutkimustuloksia ja erityisesti tunnistaa 
spontaaniin vapaaehtoisuuteen liittyvät kriittiset haasteet (esim. lainsäädäntö) ja 
aukot (esim. koordinointi) sekä etsiä niihin ratkaisuja. Pöytäpelien avulla arvioitiin 
myös hankkeen aiemmassa vaiheessa kehitetyn toimintamallin (Raisio ym. 2025b) 
ja siinä kuvattujen strategisten vaihtoehtojen käytännön toteutettavuutta. Pöytä
pelien skenaariot laadittiin pääasiassa hankkeessa tehdyn aiemman tutkimuksen 
pohjalta, ja niiden valmistelussa hyödynnettiin myös kokeneiden sotilasasian
tuntijoiden kriittistä arviointia.

Tutkimushankkeen pöytäpelit toteutettiin paikallispuolustusharjoitusten yhtey-
dessä5. Harjoitukset valittiin siten, että ne kattoivat erilaisten toimintaympäristöjen 
vaikutukset sekä väestön että maantieteellisten olosuhteiden näkökulmasta. 
Aineistonkeruussa SPOVA-hanke yhdistettiin Maanpuolustuskorkeakoulun 
Kokonaismaanpuolustus osana kansallista resilienssiä -tutkimushankkeeseen 
(KOMAR).

Pöytäpelit mukautettiin kunkin harjoituksen osalta käytettävissä oleviin aika
raameihin. Ensimmäinen pöytäpeli toteutettiin harjoituksen virallisen pöytäpelin 
yhteydessä, kestäen kokonaisuudessaan noin 30 minuuttia virallisen pelin loppu-
puolella. Osallistujajoukko koostui pääosin turvallisuusviranomaisten edustajista. 
Pöytäpelissä osallistujat (N=16) jaettiin kolmeen pienryhmään.

3	 Kokonaisturvallisuusrekisteri, josta on käytetty myös nimityksiä osaamisrekisteri ja 
valmiusrekisteri, mahdollistaisi kansalaisten moninaisten taitojen nopean käyttöönoton 
kriisin yllättäessä. Asia on huomioitu vuoden 2023 hallitusohjelmassa, jossa esitetään 
järjestelmän perustamista maanpuolustukseen kytkeytyvien järjestöjen kouluttamien 
vapaaehtoisten rekisteröimiseksi.

4	 Tarkemmat kuvaukset analyysiprosessista, ks. Raisio ym. (2025c).
5	 Pääesikunnan koulutusosasto myönsi aineistonkeruulle tutkimusluvan (AV8236).
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Toinen pöytäpeli toteutettiin harjoituksen virallisen pöytäpelin jälkeen erillisenä 
osuutena. Se kesti noin 75 minuuttia, ja sen osallistujajoukko (N=17) jaettiin kah-
teen fasilitoituun pienryhmään. Osallistujina oli turvallisuusviranomaisten lisäksi 
muun muassa kuntien, hyvinvointialueen ja kriittisen infrastruktuurin edustajia. Kol-
mas pöytäpeli muodosti kokonaan oman kokonaisuutensa. Osallistujia oli kahdek-
san, ja erona edellä kuvattuihin oli se, että mukana oli myös järjestöjen edustajia. 
Pöytäpeli kesti kokonaisuudessaan neljä tuntia.

Pöytäpelien keskustelut nauhoitettiin ja litteroitiin analyysia varten. Litte-
roitu aineisto toimi pohjana tulosten tulkinnalle ja niiden kokoamiselle osaksi 
loppuraporttia.

2.4	 Raportointi
Loppuraportti kokoaa yhteen hankkeen keskeiset tulokset ja johtopäätökset. Hank-
keen eri osa-alueita ja tuloksia on käsitelty muissa tutkimusjulkaisuissa seuraavasti.

Hallinnon Tutkimus -lehdessä julkaistu artikkeli (Raisio ym. 2024) raportoi kar-
toittavan kirjallisuuskatsauksen prosessin ja keskeiset tulokset. Scandinavian 
Journal of Military Studies -lehdessä julkaistu artikkeli (Raisio ym. 2025a) perustuu 
avaininformanttien haastatteluihin ja syventää ymmärrystä spontaanista vapaa
ehtoisuudesta Suomen maanpuolustuksen kontekstissa.

International Journal of Public Sector Management -lehden Civil Society and Crises: 
Co-creating Societal Value with or without the Government -erikoisnumerossa jul-
kaistu artikkeli (Raisio ym. 2025b) hyödyntää niin ikään avaininformanttien haas-
tatteluja ja tarkastelee kysymystä siitä, millaisia lähestymistapoja voidaan käyttää 
maanpuolustuksen yhteistuottamisessa (co-production) spontaanien vapaa
ehtoisten kanssa ja millaisia jännitteitä näihin liittyy.

Defence Studies -lehdessä julkaistu artikkeli (Raisio ym. 2025c) perustuu fokus
ryhmähaastatteluihin ja käsittelee sitä, voisiko suunnitellun kokonaisturvallisuus-
rekisterin kaltainen järjestelmä auttaa kaventamaan kuilua naisten kriiseissä ja 
sodassa osoittaman toimijuuden ja heidän systemaattisen integroimisensa osaksi 
varautumisen ja maanpuolustuksen rakenteita välillä. Spontaani, epämuodollinen 
vapaaehtoisuus liittyy tässä aineistossa muun muassa kysymykseen siitä, koetaanko 
eroa siinä, ilmoittautuisiko rekisteriin järjestötoimintaan kytkeytynyt vapaaehtoinen 
vai epämuodollisesti toimiva yksilö.
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3	 Tulokset

3.1	 Katsaus kansainväliseen tutkimukseen spontaanista 
vapaaehtoisuudesta

Kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa korostuu erityisesti Venäjän vuonna 2014 
Ukrainassa aloittama sota ja sen yhteydessä tapahtunut kansalaisyhteiskunnan akti-
voituminen. Valtaosa artikkeleista on julkaistu 2020-luvulla6. Katsausaineisto osoit-
taa, että spontaaniin vapaaehtoisuuteen liittyvä käsitekirjo on laaja ja vaihteleva, 
ja maanpuolustuksen kontekstiin on kehitetty myös uusia, yksityiskohtaisempia 
käsitteitä.

Tutkimuskirjallisuudessa spontaanin vapaaehtoisuuden ilmenemismuotoja sotaolo-
suhteissa on jäsennetty käsitteellisesti muun muassa hajautetun humanitarismin, 
osallistuvan sotilaslogistiikan, osallistuvan tiedustelun ja taistelurintaman vapaa
ehtoisuuden käsitteiden kautta. Näitä kaikkia voidaan pitää käsitteellisesti osana 
osallistuvaa sodankäyntiä (participatory / participative war) (ks. Merrin & Hoskins 
2020).

Hajautettua humanitarismia (distributed humanitarianism) kuvataan laaja
mittaiseksi, itseorganisoituneeksi ja ei-institutionalisoiduksi avuksi (Dunn 
& Klaiszewska 2023). Hajautettu humanitarismi konkretisoituu tutkimus
kirjallisuudessa erityisesti Puolaa koskevassa tutkimuksessa. Tutkimuksissa kuva-
taan, kuinka Venäjän laajamittaisen hyökkäyssodan alettua helmikuussa 2022 
puolalaiset aktivoituivat välittömästi sosiaalisen median kanavissa ja miten tuhan-
sien vapaaehtoisten nopea toiminta esimerkiksi rautatieasemilla sekä Puolan ja 
Ukrainan rajalla auttoi estämään mahdollisen humanitaarisen katastrofin.

Osallistuva sotilaslogistiikka (participatory military logistics) tarkoittaa resurssien 
hankintaa etulinjassa taisteleville, kattaen sekä perustarpeet (ruoka, vesi, vaatteet, 
hygieniatarvikkeet, lääkintävälineet) että sotilasvarusteet ja -kaluston (luotiliivit, 
pimeänäkölaitteet, autot, droonit) (Asmolov 2022). Esimerkiksi Boichak (2021) kuvaa 

6	 Katsaus uusimpaan tutkimuskirjallisuuteen osoittaa, että aihetta käsittelevien julkai-
sujen määrä on edelleen kasvussa (ks. esim. Martin 2025; Kurylo 2025; Stepanenko & 
Stewart 2025).
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sodan alkuvuosina Ukrainassa syntynyttä ja myöhemmin kansainvälisesti laajentu-
nutta Spiders-verkostoa, joka edustaa niin kutsuttua käsityöaktivismia ja keskittyy 
naamiointiverkkojen valmistamiseen.

Osallistuvassa tiedustelussa (participatory intelligence) on ensisijaisesti kyse avoin-
ten lähteiden tiedustelusta (OSINT) (Asmolov 2022). Tähän sisältyy esimerkiksi eri-
laisten paikkatieto- ja visualisointityökalujen käyttö, joiden avulla rakennetaan 
reaaliaikaista tilannekuvaa sodasta. Laajemmin tarkasteltuna osallistuvan tieduste-
lun voidaan katsoa liittyvän myös faktantarkastukseen sekä yhteiskuntien media- ja 
informaatiolukutaidon vahvistamiseen. Esimerkiksi vuonna 2014 syntynyt Liettuan 
Elves-liike on itseorganisoitunut ryhmä, jonka tavoitteena on torjua Venäjän dis
informaatiota ja propagandaa (Bakauskaite & Slekys 2023).

Taistelurintaman vapaaehtoisuus (battlefront volunteering) (Boichak 2017) on tul-
lut näkyvästi esiin Ukrainan kontekstissa erityisesti Venäjän laajamittaisen hyökkäys
sodan alkuvaiheessa. Khoma (2022) kuvaa, kuinka aseettomat siviilit varastivat 
venäläisten taisteluajoneuvoja tai antoivat sotilaille vääriä kulkuohjeita, ohjaten 
heitä umpikujiin. Kansalaiset keräsivät lasia ja metallia Molotovin cocktailien ja 
panssarivaunuesteiden valmistamiseksi sekä rakensivat autonrenkaista barrikadeja 
sytyttääkseen ne tuleen vihollisen lähestyessä.

Kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudesta nousee esiin useita, usein konteksti
sidonnaisia taustatekijöitä spontaanin vapaaehtoisuuden synnylle. Keskeisimpänä 
näyttäytyy virallisen järjestelmän epäonnistuminen, jota spontaani vapaaehtoisuus 
pyrkii paikkaamaan (esim. Oleinik 2018; Bukkvoll 2019; Umland 2019; Fedinec 2023; 
Channell-Justice 2024; Boichak & McKernan 2024).

Lisäksi spontaanin, epämuodollisen vapaaehtoisuuden syntyminen nähdään osin 
maan kulttuuriseen perintöön liittyvänä ilmiönä. Esimerkiksi Ukrainan kohdalla 
on todettu, että aiempi tutkimuksellinen painotus formaaliin, järjestöjen kautta 
tapahtuvaan toimintaan on jättänyt epämuodollisen kansalaistoiminnan vähem-
mälle huomiolle ja siten luonut epätarkan kuvan maan kansalaisyhteiskunnasta 
(Kudlenko 2023; Zarembo & Martin 2024; Boichak & McKernan 2024).

Myös digitalisaation tarjoamat mahdollisuudet korostuvat tärkeänä taustatekijänä, 
sillä sosiaalisen median alustat ovat merkittävästi edesauttaneet niin humanitaari-
sen kuin sotilaslogistisenkin avun tarjoamista (Boichak 2017; Byrska 2023; Fedinec 
2023).

Tutkimuskirjallisuudessa spontaanin vapaaehtoisuuden keskeisinä etuina korostu-
vat sen joustavuus, nopeus ja innovatiivisuus, joiden avulla se pystyy paikkaamaan 
virallisen järjestelmän puutteita (Dunn & Kaliszewska 2023; Boichak & McKernan 
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2024). Spontaanit vapaaehtoiset kykenevät ohittamaan byrokratian esteet, rat-
kaisemaan ongelmia nopeasti ja toimimaan luovasti. Ukrainan kontekstissa on 
esimerkiksi kuvattu, kuinka apua voidaan toimittaa ketterästi suoraan etulinjaan.

Spontaanin vapaaehtoisuuden keskeisenä haasteena korostuvat siihen liittyvät 
väärinkäytökset ja toiminnan hallitsemattomuus. Tutkimuskirjallisuudessa noste-
taan esiin niin sanotut pseudovapaaehtoiset (pseudo-volunteers), jotka hyödyntävät 
sotaolosuhteita omaksi edukseen (Khoma 2022; Fedinec 2023; Hayoz & Stepanenko 
2023). Toiminnan spontaaniuden ja jäsentymättömyyden vuoksi viranomaiset eivät 
myöskään aina tiedä tarkasti, keitä vapaaehtoistoimijat ovat ja missä määrin heidän 
tavoitteensa vastaavat viranomaistoiminnan tavoitteita.

Lisäksi spontaani vapaaehtoisuus ei usein tarjoa pysyvää ratkaisua. Esimerkiksi 
Ukrainan sisäisen sotapakolaisuuden yhteydessä sillä on kyetty vastaamaan välit-
tömiin tarpeisiin, mutta pitkäaikaisemmat haasteet, kuten pysyvän asunnon 
saaminen, edellyttävät virallisen järjestelmän toimia (Channell-Justice 2024). Spon-
taanien vapaaehtoisten näkökulmasta haasteina ovat erityisesti loukkaantumis- ja 
kuolemanriskit (Jabali 2022; Khoma 2022) sekä loppuunpalaminen ja trauma
peräiset stressihäiriöt (Oleinik 2018; Domaradzki ym. 2022; Fedinec 2023).

3.2	 Spontaani vapaaehtoisuus Suomen kontekstissa
Avaininformanttien haastattelut tuottivat tulkintoja spontaanin vapaaehtoisuuden 
taustatekijöistä, ilmenemismuodoista ja rajoitteista Suomen kontekstissa. Haasta-
teltavien näkemykset heijastavat pitkälti kansainvälisestä tutkimuskirjallisuudesta 
esiin nousseita havaintoja, mutta niissä korostuvat myös suomalaiselle kontekstille 
ominaiset piirteet.
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Spontaanin vapaaehtoisuuden syntymisen taustatekijät Suomessa
Suomen sosiokulttuurinen perintö nousi yhdeksi keskeiseksi spontaanin vapaa
ehtoisuuden syntyä selittäväksi taustatekijäksi. Haastateltavat kuvasivat Suomea 
maana, jossa on poikkeuksellisen korkea maanpuolustustahto7 ja laaja tuki maan-
puolustukselle. Kansallisen puolustuksen nähtiin rakentuvan asevelvollisuuden 
varaan, ja varusmiespalveluksen sekä naisten vapaaehtoisen asepalveluksen koet-
tiin tarjoavan valmiuksia, joita voidaan soveltaa monenlaisissa tilanteissa, myös 
spontaanissa vapaaehtoisuudessa.

Haastateltavat liittivät suomalaisuuteen myös vahvan yhteisöllisyyden, joka heijas-
tuu aktiivisena kolmannen sektorin toimintana, lukuisina maanpuolustusjärjestöinä 
sekä eläväisenä talkooperinteenä. Samalla pohdittiin, kuinka yhteisöllinen toiminta 
on vähitellen siirtymässä kohti yksilöllisempiä osallistumisen muotoja ja miten tämä 
voi tulevaisuudessa muokata vapaaehtoisuuden luonnetta8. Kokonaisturvallisuuden 
yhteistoimintamallin9 nähtiin vahvistavan kansalaisyhteiskunnan roolia maan
puolustuksessa ja heijastavan laajempaa käsitystä yhteiskunnan yhteisestä 

7	 Tätä kuvastavat myös Maanpuolustustiedotuksen suunnittelukunnan ja E2 Tutkimuk-
sen viimeaikaiset tulokset. MTS:n (2024) haastattelututkimuksessa 80 % vastaajista 
(N=1 112) ilmoitti olevansa valmis osallistumaan maanpuolustuksen eri tehtäviin taito-
jensa ja kykyjensä mukaan, mikäli Suomeen hyökättäisiin. E2 Tutkimuksen katsaus Mitä 
suomalaiset naiset ovat valmiita puolustamaan? (2025) puolestaan tuo esille, että nai-
sista (N=511) 44 % olisi valmis puolustamaan Suomea aseettomasti ja 23 % tarvittaessa 
aseellisesti, kun taas 19 % ei osannut tai halunnut vastata ja 15 % vastasi kieltävästi. 
Lisäksi katsauksessa tiedusteltiin, millaisiin tehtäviin vastaajat olisivat valmiita osallistu-
maan, jos Suomea kohtaisi yllättävä häiriö-, poikkeus- tai kriisitilanne. Kärkeen nousivat 
käytännön auttamistehtävät (esim. ruuanjakelu, ensiapu ja tilapäismajoituksen järjestä-
minen), joihin 71 % vastanneista naisista ilmoitti olevansa valmis osallistumaan.

8	 Tämä on noussut esille myös aiemmassa spontaania vapaaehtoisuutta käsittelevässä 
tutkimuksessa (ks. esim. Raisio ym. 2023). Perinteisen järjestörakenteen kautta tapahtu-
van organisoitumisen on nähty menettäneen osalle ihmisistä vetovoimaansa, kun taas 
toisten on nähty kokevan digitaalisia alustoja hyödyntävän itseorganisoitumisen luon-
tevammaksi tavaksi toimia. Muutos liitetään erityisesti sukupolvien väliseen eroon ja 
nykyelämän projektiluonteisuuteen, jossa sitoutuminen pitkäjänteiseen vapaaehtois-
toimintaan on vähentynyt ja toiminta painottuu hetkellisyyteen ja ketteryyteen.

9	 Yhteiskunnan turvallisuusstrategiassa (YTS 2025, 10) kokonaisturvallisuus kuvataan 
toimintamallina, ”jossa yhteiskunnan elintärkeistä toiminnoista huolehditaan viran-
omaisten, elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten yhteistoimintana”. Uusimmassa 
strategiassa (YTS 2025, 39) korostetaan yksilöitä ”turvallisuuden avaintoimijoina” ja 
huomioidaan myös järjestösektorin ulkopuolella tapahtuva kansalaistoiminta: ”Halu 
osallistua ja auttaa ilmenee järjestöjen ja vapaaehtoistoiminnan lisäksi myös per-
heen tai lähiyhteisön jäsenten toiminnassa, naapuriapuna, kyläyhteisöissä, sosiaalisen 
median verkostoissa ja erilaisissa ryhmissä toimimisena sekä kansalaisten oma
toimisena varautumisena.” (YTS 2025, 43)
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vastuusta. Lisäksi Suomen historiallinen kokemus sodista ja maantieteellinen 
läheisyys Venäjään nähtiin osana kollektiivista muistia, joka vahvistaa maan
puolustukseen liittyvää identiteettiä ja valmiutta toimia uhkatilanteissa.

Toisena, suoremmin spontaanin, epämuodollisen vapaaehtoisuuden muotoihin liit-
tyvänä taustatekijänä nousivat esiin virallisen järjestelmän rajoitteet. Tämä koros-
tui erityisesti haastateltujen spontaanien vapaaehtoisten näkemyksissä. Spontaani 
vapaaehtoisuus nähtiin keinona paikata virallisen järjestelmän jättämiä aukkoja 
sekä mahdollisuutena auttaa silloin, kun virallinen järjestelmä ei tarjoa siihen kana-
vaa. Luottamuksella nähtiin olevan keskeinen rooli tässä dynamiikassa. Jos luot-
tamus viralliseen järjestelmään tai vakiintuneisiin humanitaarisiin järjestöihin on 
heikko, ihmiset ovat taipuvaisempia toimimaan spontaaneina vapaaehtoisina. 
Lisäksi virallisen järjestelmän koettu jäykkyys nousi yhdeksi spontaanin vapaa
ehtoisuuden liikkeellepanevaksi tekijäksi, sillä se sai spontaanin vapaaehtoisuuden 
näyttäytymään ketterämpänä vaihtoehtona. Tämä tuli erityisesti esiin spontaa-
nien vapaaehtoisten näkemyksissä, joissa virallinen järjestelmä koettiin hitaaksi ja 
joustamattomaksi.

Kolmas taustatekijä liittyi toimijuuteen. Avaininformantit liittivät spontaanin aktivoi-
tumisen taustalle erilaisten uhkien kokemisen, jonka nähtiin toimivan yksilöllisen 
toimijuuden lähteenä. Uhkien merkitys korostui virallista järjestelmää edustavien 
haastateltavien näkemyksissä, mutta sai vahvistusta myös haastateltujen spontaa-
nien vapaaehtoisten kokemuksista, joissa kuvattiin tunnetta pakosta toimia Venäjän 
vuonna 2022 käynnistämän laajamittaisen hyökkäyksen jälkeen. Uhkien kokemi-
sen havaittiin muotoutuneen osittain muuttuneen informaatioympäristön myötä, 
jonka kautta ihmiset voivat seurata sotaa reaaliaikaisesti ja siten syventää ymmär-
rystään sodan todellisuudesta, muuttuneesta turvallisuustilanteesta ja siitä, että 
vastaava voisi tapahtua myös Suomessa. Spontaani vapaaehtoisuus kuvattiin raken-
tavana tapana ottaa toimijuutta kriisitilanteessa, keinona kanavoida stressi, ahdistus 
ja pelko toiminnaksi, joka parhaimmillaan lisää vapaaehtoisen omaa resilienssiä ja 
vahvistaa turvallisuuden tunnetta.

Neljänneksi taustatekijäksi nousi digitalisaatio. Se ei kuitenkaan ilmennyt 
haastatteluaineistossa eksplisiittisenä spontaanin vapaaehtoisuuden taustatekijänä, 
vaan pikemminkin implisiittisenä mahdollistajana. Tämä näkyi erityisesti spontaa-
nien vapaaehtoisten kuvauksissa vapaaehtoisuuden käynnistymisestä Venäjän 
laajamittaisen hyökkäyksen alkuvaiheessa. Haastatteluissa kuvattiin, kuinka toi-
minta rakentui Facebookin, tuolloisen Twitterin, Instagramin ja WhatsAppin 
kaltaisille alustoille, joiden kautta aktivoitiin olemassa olevia kaveripiirejä ja muo-
dostettiin yhteyksiä auttamishaluisten henkilöiden välille – myös sellaisten, jotka 
eivät aiemmin tunteneet toisiaan – niin Suomessa kuin kansainvälisesti.
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Spontaanin vapaaehtoisuuden ilmenemismuodot Suomessa
Ensimmäisenä spontaanin vapaaehtoisuuden ilmenemismuotona nousi esiin varau-
tumiseen liittyvä toiminta. Varsinkin virallista järjestelmää edustavat haastateltavat 
tarkastelivat spontaania vapaaehtoisuutta varautumisen ja valmiuden näkö
kulmasta, pitäen yksilöiden varautumista eräänlaisena kyvykkyyksien ja toiminta-
valmiuden rakentamisena tulevaa mahdollista spontaania aktivoitumista varten. 
Haastatteluissa kuvattiin useita tapoja kehittää tätä valmiutta. Esimerkiksi vapaa
ehtoisten varautumiseen, turvallisuuteen ja maanpuolustukseen liittyvien koulutus-
ten katsottiin vahvistavan riskitietoisuutta, itsevarmuutta sekä halua ja kykyä toimia 
tarvittaessa.

Toisena ilmenemismuotona korostui yhteiskunnan toimintojen jatkuvuuden tur-
vaaminen. Haastatteluissa nousi esiin näkemys, että maanpuolustus ei rajoitu soti-
laalliseen toimintaan, vaan sen ytimessä on myös yhteiskunnan elintärkeiden 
toimintojen ylläpitäminen. Tämä heijastaa ymmärrystä siitä, että sota käydään 
monella rintamalla, sekä etulinjassa että siviiliyhteiskunnassa. Spontaani vapaa-
ehtoisuus nähtiin erityisen sopivaksi tukemaan yhteiskunnan toimintakyvyn säi-
lymistä. Esimerkkeinä mainittiin infrastruktuurin turvaaminen ja korjaaminen, 
logistinen tuki, raivaustyöt, lastenhoito, vanhusten auttaminen, ruoan ja veden 
jakelu sekä liikenteenohjaus. Läheisesti tähän liittyen haastateltavat kuvasivat myös 
erilaisia hajautetun humanitarismin muotoja. Erityisesti korostui evakuointien tuke-
minen, johon sisältyi ihmisten auttaminen poistumaan vaarallisilta alueilta sekä 
majoituksen tarjoaminen evakuoiduille.

Haastatteluissa nousivat esiin myös osallistuva sotilaslogistiikka, osallistuva tiedus-
telu ja osallistuva puolustuskoulutus, jotka sijoittuvat lähemmäs varsinaista sotilaal-
lista toimintaa kuin aiemmin kuvatut yhteiskunnan resilienssiä tukevat toiminnot. 
Osallistuva sotilaslogistiikka sisälsi muun muassa etulinjaan toimitettavien resurs-
sien, kuten kamiinoiden, droonien, kypärien, pimeänäkölaitteiden, luotiliivien ja 
Starlink-järjestelmien, rakentamista, hankintaa ja kuljetusta. Osallistuvalla tiedus-
telulla viitattiin sekä tiedon keräämiseen että sen välittämiseen. Tiedonkeruuseen 
liittyi esimerkiksi avoimien lähteiden hyödyntäminen ja tilannekarttojen tuotta-
minen, kun taas tiedon välittäminen tarkoitti vihollishavaintojen, kuten droonien 
liikkeiden, raportointia viranomaisille sovittuja kanavia pitkin. Aineistossa koros-
tui myös osallistuvan puolustuskoulutuksen merkitys, jossa reserviläiset jakaisivat 
epämuodollisesti osaamistaan ja tukisivat omatoimista harjoittelua aseen
käsittelyn, ryhmätaktiikan ja ensiaputaitojen kaltaisilla osa-alueilla ilman virallista 
organisaatiosidonnaisuutta.



21

Maanpuolustuksen tieteellisen neuvottelukunnan julkaisuja 2026:5

Taistelurintaman vapaaehtoisuus osoittautui haastavaksi aiheeksi, joka ilmeni 
haastatteluaineistossa pääosin välillisesti, riskiskenaarioiden kautta. Etulinjalle pää-
syn katsottiin olevan mahdollista vain virallisten kanavien kautta, eikä tunnuksetto-
mien taistelijoiden läsnäoloa pidetty toivottavana. Samalla kuitenkin tunnistettiin, 
että mahdollisen alueellisen miehityksen tilanteessa voisi syntyä spontaania, sissi
toimintaa muistuttavaa vastarintaa. Sen sijaan kyberympäristössä tapahtuva 
vapaaehtoisuus nähtiin luontevana osana spontaania toimintaa. Tämä koski sekä 
hyökkäyksellisiä että puolustuksellisia kybertoimia. Haastateltavat korostivat, että 
digitaalisen toimintaympäristön fyysisten rajoitteiden puuttuminen voi osaltaan 
mahdollistaa spontaanin vapaaehtoisuuden syntymisen.

Spontaanin vapaaehtoisuuden rajoitteet Suomessa
Virallista järjestelmää edustavat haastateltavat pitivät merkittävänä riskinä sitä, 
että spontaanit vapaaehtoiset voivat loukkaantua tai jopa menehtyä auttamis-
tehtävissä. Spontaanien vapaaehtoisten omissa kokemuksissa korostuivat kuiten-
kin pikemminkin uupumukseen ja henkiseen kuormittumiseen liittyvät haasteet 
kuin fyysiset vaarat, mikä selittynee sillä, etteivät he toimineet taistelurintamalla. 
Haastatteluissa kuvattiin, kuinka vapaaehtoistoimintaan on helppo sitoutua lii-
aksi ja altistua loppuunpalamiselle, erityisesti silloin, kun spontaani vapaaehtoisuus 
yhdistyy kokopäiväiseen työhön tai opintoihin. Sodan pitkittyminen toi spon-
taanille vapaaehtoisuudelle uusia haasteita. Ukrainan tukeminen ei ole ollut het-
kellinen kriisivaste, vaan pitkäkestoinen aseellinen konflikti, joka on edellyttänyt 
vapaaehtoisten jatkuvaa sopeutumista sekä toiminnan uudelleenorganisointia ja 
institutionalisoitumista.

Spontaanin vapaaehtoisuuden ei nähty aina vastaavan todellisiin tarpeisiin. Tämä 
korostuu erityisesti humanitaarisen avun yhteydessä, jossa vahva auttamisen halu 
saattaa johtaa logistisiin haasteisiin tai tilanteisiin, joissa apu ei vastaa tarvetta ja 
resursseja kuluu hukkaan. Lisäksi nostettiin esiin riski, että järjestöjen ulkopuolella 
toimivat yksilöt tai ryhmät voivat hyödyntää sotaa omiin tarkoituksiinsa. Haasteita 
koettiin aiheuttavan myös virallisen järjestelmän ja spontaanien vapaaehtoisten eri-
laiset tavoitteet, erityisesti silloin, kun spontaani toiminta saa ideologisia piirteitä. 
Merkittäväksi haasteeksi nousi lisäksi luottamuksen rakentaminen virallisen järjes-
telmän ja spontaanien vapaaehtoisten välille, jonka kuvattiin olevan prosessi, joka 
kehittyy hitaasti mutta voi kadota hetkessä.

Sotilaiden ja siviilien roolien hämärtyminen nähtiin vakavana vaarana, sen voi-
dessa heikentää siviilien turvallisuutta, etenkin jos spontaanit vapaaehtoiset osal-
listuvat aseelliseen toimintaan virallisen maanpuolustuksen ulkopuolella. Tällöin 
he eivät nauti sodan oikeussääntöjen suojaa. Haasteita liittyi myös tiedonjakoon ja 
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tilannekuvan muodostamiseen, sillä sodan kontekstissa viestintää rajoittaa kansal-
liseen puolustukseen liittyvä salassapito. Lisäksi suomalaisessa kontekstissa keskei-
seksi haasteeksi nähtiin virallisen järjestelmän jäykkyys. Haastateltavat kuvasivat, 
kuinka vahvat hallinnolliset rakenteet, lainsäädäntö ja kehittynyt byrokratia muo-
dostavat sen, mitä kutsuttiin Sääntö-Suomeksi, jossa spontaani vapaaehtoisuus 
pyritään sovittamaan olemassa oleviin malleihin sen sijaan, että järjestelmä tukisi 
itseorganisoituneempia, omaehtoisia toimintatapoja.

3.3	 Toimintamalli spontaanin vapaaehtoisuuden 
hyödyntämiseksi

Haastattelujen pohjalta muodostettiin toimintamalli spontaanin vapaaehtoisuuden 
hyödyntämiseksi, jota pöytäpelit edelleen vahvistivat. Toimintamalli on esitetty 
kuviossa 2. Se koostuu neljästä itsenäisestä strategiasta – integroi, rajoita, kanavoi 
ja mahdollista – sekä niitä läpileikkaavasta strategiasta, joka korostaa varautumista 
spontaaneihin vapaaehtoisiin. Kuvion yläosassa oleva kontrolli–adaptaatio-jana 
kuvaa strategioiden sijoittumista sen mukaan, mitä ne edellyttävät viralliselta järjes-
telmältä, ulottuen tiukasta kontrollista kohti adaptiivista toimintaa.

Kuvio 2.  Toimintamalli spontaanin vapaaehtoisuuden hyödyntämiseksi.

VAHVEMPI KONTROLLI
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Toimintamalli on tarkoitettu käytännön apuvälineeksi, joka auttaa jäsentämään eri-
laisia toimintavaihtoehtoja. Sen soveltaminen riippuu aina tilanteesta ja toiminta
ympäristöstä. Muuttuvat olosuhteet voivat edellyttää siirtymistä strategiasta 
toiseen, ja eri vaihtoehtoja voidaan käyttää rinnakkain. Yhtä pysyvää tai kaikissa 
tilanteissa toimivaa ratkaisua ei ole. Tämä tuli selvästi esiin pöytäpelien skenaa-
rioissa, joissa osallistujat korostivat, kuinka vaikeaa on valita yksi tietty toimintatapa 
tilanteissa, jotka itsessään sisältävät sekä mahdollisuuksia että riskejä.

Varaudu spontaaneihin vapaaehtoisiin
Haastatteluaineiston perusteella korostui näkemys, että spontaaniin vapaa
ehtoisuuteen on varauduttava ennalta ja ilmiö tulisi sisällyttää osaksi varautumis
työtä. Vaihtoehto, jossa ei tehtäisi mitään tai edes perussuunnitelmia, nähtiin 
kaikkein huonoimpana ja jopa vaarallisena. Haastateltavat painottivat, että ilmiöön 
on tartuttava ennakoivasti ennen mahdollista sotaa, sillä suunnitelmien puuttumi-
nen voi johtaa toiminnalliseen lamaantumiseen.

Haastateltavien mukaan spontaania vapaaehtoisuutta ei ole toistaiseksi huomi-
oitu riittävästi, mihin on osaltaan vaikuttanut merkittävän sotilaallisen uhan pitkä
aikainen poissaolo. Haastatellut korostivat käytännön varautumisessa erityisesti 
lainsäädännön merkitystä ja tarvetta tarkastella niitä oikeudellisia rajoja, jotka mää-
rittävät viranomaisten ja spontaanien vapaaehtoisten välistä yhteistyötä.

Integroi
Integrointia spontaanien vapaaehtoisten hyödyntämisen strategiana pidettiin eri-
tyisen merkityksellisenä aseellisen maanpuolustuksen yhteydessä. Tässä vaihto-
ehdossa valitut spontaanit vapaaehtoiset, eräänlaiset spontaanisti muodostuneet 
”kansankomppaniat”, integroitaisiin suoraan osaksi Puolustusvoimien toimintaa. 
Ajatus heijastaa Suomen järjestelmällistä ja säädeltyä maanpuolustusmallia, jossa 
reserviläiset liitetään osaksi puolustusjärjestelmää tarkoin harjoitellun ja säännellyn 
prosessin kautta. Tällä tavoin aseellinen toiminta pysyy virallisen sotilaallisen kehyk-
sen sisällä. Näkemys integroinnin merkityksestä nousi esiin sekä haastatteluissa että 
pöytäpeleissä, joskin keskusteluissa sivuttiin myös rajoittamisstrategiaa. Esimerkiksi 
Ruotsin kodinturvajoukot mainittiin mahdollisena vertailukohtana ja iäkkäämmät 
reserviläiset potentiaalisina toimijoina.

Näkemyksenä korostui se, että epämuodollinen aseellinen toiminta sisältää huo-
mattavia riskejä, ja siksi mahdollinen vapaaehtoisten aseellinen osallistuminen 
tulisi tapahtua ainoastaan Puolustusvoimien tiukassa ohjauksessa ja selkeästi mää-
ritellyissä puitteissa. Pöytäpeliaineistossa nostettiin esiin näkemys, että aseellisen 
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spontaanin vapaaehtoisuuden integrointi ja ylipäätään aseellisen vastarintaliikkeen 
mahdollisuus on Suomessa teema, jota ei ole riittävästi pohdittu ja joka edellyttää 
jatkotarkastelua muun muassa oikeudellisesta näkökulmasta.

Integrointi antaisi alun perin spontaanisti aktivoituneille vapaaehtoisille toimivallan 
ja oikeutuksen osallistua aseelliseen toimintaan osana Puolustusvoimia. Yhtenä kes-
keisenä edellytyksenä nähtiin kuitenkin reserviläistausta. Haasteena pidettiin sitä, 
että vaikka Suomen sodan ajan vahvuus on noin 280 000 sotilasta, reservissä on 
kokonaisuudessaan lähes 900 000 varusmieskoulutuksen saanutta henkilöä. Haas-
tateltavat toivat esiin, että joukkoja täydennettäisiin sodan edetessä ja reserviläisillä 
olisi mahdollisuus ilmoittautua vapaaehtoisesti palvelukseen myös ilman virallista 
käskyä. Eräs spontaani vapaaehtoinen kuvasi asiaa toteamalla, että jos sota syttyisi, 
hän odottaisi Puolustusvoimien käskyä, mutta mikäli sitä ei kuuluisi vuorokauden 
kuluessa, hän menisi itse aluetoimistoon kysymään, mitä hänen tulisi tehdä.

Rajoita
Spontaanien vapaaehtoisten integroinnin vaihtoehto kytkeytyi läheisesti heidän 
toimintansa rajoittamiseen. Haastatteluaineistossa korostui näkemys, että aseel-
lisesti toimivien epämuodollisten ryhmien toiminta tulisi estää joko rajoittamalla 
niitä tai, kuten edellä todettiin, liittämällä ne osaksi virallisia rakenteita. Spontaa-
nin aseellisen toiminnan katsottiin voivan häiritä Puolustusvoimien operaatioita, 
lisätä omien joukkojen välisen tulituksen riskiä ja horjuttaa yhteiskuntajärjestystä. 
Rajoittamisella viitattiin myös maantieteellisiin rajauksiin, millä tarkoitettiin sitä, että 
spontaanien vapaaehtoisten ei tulisi toimia kansallisen puolustuksen kannalta kriit-
tisillä alueilla, erityisesti etulinjan läheisyydessä. Pöytäpelien keskusteluissa tuo-
tiin lisäksi esille, että jos spontaanit vapaaehtoiset toimivat tavalla, johon liittyy 
turvallisuusriskejä eivätkä ota vastaan viranomaisten ohjeita tai käskyjä, heidän toi-
mintaansa on vaikea kanavoida tai integroida. Tällöin ainoaksi vaihtoehdoksi jää 
rajoittaminen.

Vaikka haastateltavat pitivät tiettyjen spontaanin vapaaehtoisuuden muotojen 
rajoittamista välttämättömänä, sen käytännön toteutusta kohtaan esitettiin epäi-
lyksiä. Huolta herätti, olisiko viranomaisilla riittävästi resursseja rajoitusten valvomi-
seen, ja toisaalta riski siitä, että yksilöt toimisivat kielloista huolimatta. Lisäksi niin 
haastatteluissa kuin pöytäpeleissä todettiin, että rajoittaminen voisi herättää tur-
hautumista vapaaehtoisten keskuudessa ja pahimmillaan tukahduttaa ilmiön koko-
naan. Eräs pöytäpelien osallistuja kiteytti tämän näkemyksen toteamalla yleisellä 
tasolla, että spontaanin vapaaehtoisuuden arvo piilee sen aktivoivassa vaikutuk-
sessa ja että kansalaisten halu toimia ja vaikuttaa omaan tilanteeseensa on myön-
teinen voimavara, jota tulisi ensisijaisesti tukea ja hyödyntää sen sijaan, että sitä 
passivoitaisiin liiallisesti.
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Kanavoi
Haastateltavat korostivat, että integroinnin ja rajoittamisen rinnalla on olemassa 
myös kolmas vaihtoehto, spontaanien vapaaehtoisten kanavoiminen tukemaan 
maanpuolustusta. Siinä missä integrointi liittää vapaaehtoiset suoraan osaksi viral-
lista järjestelmää, kanavointi säilyttää vahvemmin vapaaehtoisuuden alkuperäisen 
luonteen. Tämä strateginen vaihtoehto perustuu näkemykseen, että maanpuolustus 
on paljon muutakin kuin sotilaallista puolustusta ja että kaikille löytyy sopivia teh-
täviä. Käytännössä spontaanit vapaaehtoiset voitaisiin ohjata aseettomiin rooleihin, 
kuten ruokahuollon, majoituksen tai liikenteenohjauksen tehtäviin. Laajemmassa 
merkityksessä kyse on yhteiskunnan toimintakyvyn ylläpitämisestä osana maan 
puolustuskykyä. Pöytäpeleissä esitettiin kanavoinnin osalta huomio, että jos kana-
vointi toteutettaisiin onnistuneesti, tarve rajoittamiselle vähenisi, toiminnan muut-
tuessa viranomaisten näkökulmasta hallitummaksi ja tarkoituksenmukaisemmaksi.

Keskeiseksi haasteeksi nähtiin kuitenkin se, kuka ottaisi vastuun spontaanien 
vapaaehtoisten kanavoimisesta, mikäli viranomaisilla ei olisi siihen riittäviä resurs-
seja. Haastatteluissa korostuivat erityisesti järjestöpohjaiset turvallisuustoimijat, 
kuten Suomen Punainen Risti, jolla on rauhan aikana keskeinen koordinaatio
vastuu Vapaaehtoisen pelastuspalvelun (Vapepa) toiminnasta ja joka on jo toimi-
nut monissa tilanteissa yhteistyössä spontaanien vapaaehtoisten kanssa. Punaisella 
Ristillä on myös sosiaali- ja terveysministeriön kanssa yhteistyöpöytäkirja, jonka 
mukaan se vastaa osaltaan spontaanien vapaaehtoisten vastaanottamisesta ja koor-
dinoinnista10. Samalla kuitenkin sekä haastattelu- että pöytäpeliaineistossa poh-
dittiin, miten Punaisen Ristin puolueettomuusvelvoite vaikuttaisi sen ja Vapepan 
rooliin sodan aikana sekä mitä Vapepalle ylipäätään tapahtuisi sodan syttyessä.

Vaihtoehtoisina koordinoivina tahoina mainittiin maanpuolustukseen kiinteäm-
min kytkeytyviä toimijoita, kuten Maanpuolustuskoulutusyhdistys (MPK) ja Naisten 
Valmiusliitto. Pöytäpeliaineistossa painottui erityisesti MPK:n mahdollinen rooli. 
Koordinointivastuun nähtiin kuitenkin edellyttävän resursseja, joita MPK:lla ei vält-
tämättä olisi sodan aikana käytettävissään. Lisäksi todettiin, että MPK:n toiminta 
on tarkoin säädeltyä, minkä vuoksi uudenlaisen tehtävän lisääminen sen vastuulle 
edellyttäisi poliittisen tason harkintaa ja päätöksentekoa. Lisäksi myös kuntien näh-
tiin voivan toimia välittävinä organisaatioina spontaanien vapaaehtoisten ja mui-
den viranomaisten välillä.

10	 ”SPR varautuu vapaaehtoisten lisärekrytointiin, uusien rekrytoitujen ja spontaanien 
vapaaehtoisten vastaanottamiseen sekä koordinointiin.” (STM & SPR 2024)
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Tärkeänä pidettiin myös valmisteilla olevaa kokonaisturvallisuusrekisteriä, jonka 
avulla henkilöt, jotka muutoin aktivoituisivat spontaanisti, voitaisiin ennakoi-
vasti sitouttaa ja kytkeä tiettyihin tehtäviin. Kokonaisturvallisuusrekisteriä käsi-
teltiin SPOVA-hankkeeseen liittyvässä fokusryhmäaineistossa, joka tarjosi tietoa 
turvallisuuskoulutettujen naisten näkemyksistä, motivaatiosta ja odotuksista liittyen 
heidän mahdolliseen rooliinsa rekisterissä. Fokusryhmissä sivuttiin myös spontaania 
vapaaehtoisuutta. Näkemys oli, että rekisteri voisi parantaa vapaaehtoistoiminnan 
koordinointia. Osallistujat toivat esiin, että ilman koordinaatiota vapaaehtoisten 
spontaani aktivoituminen voisi helposti johtaa sekavuuteen ja jäsentymättömyy-
teen. Kokonaisturvallisuusrekisterin avulla viranomaiset voisivat sen sijaan nopeasti 
ja järjestelmällisesti ottaa vapaaehtoiset mukaan toimintaan tarpeen vaatiessa. 
Lisäksi sen nähtiin auttavan Puolustusvoimia ja muita viranomaisia muodostamaan 
tarkemman kuvan sitoutuneesta vapaaehtoisreservistä varautumistyötä varten.

Samalla fokusryhmien osallistujat kuitenkin korostivat, että rekisteriin tulisi voida 
sitoutua myös yleisemmällä tasolla ilman ennakkoon määriteltyä tehtävää. Heidän 
mukaansa kriisitilanteessa jokaisen apu on tärkeää. Lisäksi tuotiin esiin, ettei rekis-
teriin kuulumisen tulisi estää omaehtoista, spontaania auttamista paikallistasolla, 
vaan paikallista aloitteellisuutta olisi pikemminkin syytä rohkaista ja tukea.

Mahdollista
Haastateltavat tarkastelivat myös vaihtoehtoa, jossa spontaanien vapaaehtoisten 
annetaan toimia itseorganisoituneesti ja omaehtoisesti sen sijaan, että heitä 
integroitaisiin, rajoitettaisiin tai kanavoitaisiin virallisen järjestelmän kautta. Tämä 
nähtiin ensisijaisesti aseettomaan toimintaan soveltuvana vaihtoehtona, joka voi 
sisältää erilaisia tekoja oman lähiyhteisön tukemiseksi eli toimintaa, joka vahvistaa 
maanpuolustustahtoa, henkistä kriisinkestävyyttä ja kokoaa ihmisiä yhteen. Pöytä
peleissä tämänkaltainen yhteisöllinen toiminta nähtiin realistisena skenaariona, 
joka on monin paikoin jo nykyarkea. Tietyissä tilanteissa itseorganisoituneen toi-
minnan arvioitiin voivan liittyä myös kybertoimintaan tai, virallisen järjestelmän 
pettäessä, jopa sissitoiminnan kaltaiseen aseelliseen vastarintaan.

Itseorganisoitunutta toimintaa nähtiin voitavan mahdollistaa erityisesti viestinnän 
ja koulutuksen kautta. Viestinnällä tarkoitettiin viranomaisten ja järjestöjen tarjoa-
maa ohjeistusta esimerkiksi varautumiseen ja kybertoimintaan sekä tiedottamista 
siitä, millaisille tarvikkeille tai materiaalilahjoituksille olisi todellista tarvetta. Kou-
lutuksella puolestaan viitattiin maanpuolustukseen liittyviin kursseihin, jotka vah-
vistavat yksilöiden valmiuksia toimia spontaanisti. Haastateltujen spontaanien 
vapaaehtoisten näkökulmasta keskeistä oli käytännön tuki, kuten tilojen ja ohjeis-
tuksen saaminen, byrokratian vähentäminen sekä taloudellinen apu. He toivoivat 
myös, että viranomaiset osoittaisivat ketteryyttä sekä tunnustaisivat spontaanien 
toimijoiden panoksen.
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4	 Johtopäätelmät

Hankkeen tulosten perusteella esitämme seuraavat viisi johtopäätelmää ja 
kehittämisehdotusta:

1.	 Spontaanin vapaaehtoisuuden ilmiössä keskeiseksi haasteeksi 
nousee tasapainottelu virallisen järjestelmän kontrollitarpeen ja 
kansalaisyhteiskunnan itseorganisoitumisen välillä. Spontaanien 
vapaaehtoisten toimintaa motivoi usein halu toimia omaehtoisesti, 
ja juuri tämä oma-aloitteisuus tekee ilmiöstä osaltaan arvokkaan. 
Samalla se tarkoittaa, että viranomaisten ja spontaanien toimijoiden 
välinen suhde on väistämättä aina jossain määrin jännitteinen. 
Virallisen järjestelmän tuleekin tunnistaa, millaisia seurauksia liiallinen 
kontrolli tai rajoittaminen voi aiheuttaa. Omaehtoisen spontaanin 
vapaaehtoisuuden mahdollistaminen edellyttää viranomaisilta suurinta 
mukautumista ja valmiutta astua ulos totutuista toimintamalleista. Aina 
tämä ei vaadi suuria tekoja. Joskus jo pienet eleet, kuten kiinnostuksen 
osoittaminen ja arvostuksen ilmaiseminen spontaaneja vapaaehtoisia 
kohtaan, voivat olla merkittävä keino vahvistaa luottamusta ja 
toimijuutta.

2.	 Hankkeessa kehitetty toimintamalli spontaanin vapaaehtoisuuden 
hyödyntämiseksi toimii dynaamisena päätöksenteon tukivälineenä, joka 
korostaa kontekstisidonnaisuutta. Integrointi, rajoittaminen, kanavointi 
ja mahdollistaminen eivät muodosta hierarkkista tai ennalta määrättyä 
toimintamallia, vaan tarjoavat tilanteeseen sopivia vaihtoehtoja, joiden 
soveltuvuus riippuu kulloinkin vallitsevista olosuhteista. Strategian 
valinta, tai eri vaihtoehtojen rinnakkainen käyttö, määräytyy esimerkiksi 
sen mukaan, onko spontaani vapaaehtoisuus aseellista vai aseetonta, 
millainen on toimijoiden tausta ja kuinka toimintakykyinen virallinen 
järjestelmä on kyseisessä tilanteessa.

3.	 Spontaani vapaaehtoisuus tulisi kytkeä systemaattisesti osaksi 
maanpuolustuksen varautumistyötä sen sijaan, että siihen reagoitaisiin 
vasta mahdollisen sodan aikana tilapäisjärjestelyin. Ilmiö olisi tärkeää 
tunnistaa ja huomioida nykyistä kattavammin ja läpinäkyvämmin osana 
varautumisen kokonaisuutta. Ennakoiva lähestymistapa mahdollistaa 
yhteiskunnan moninaisten voimavarojen tarkoituksenmukaisen 
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hyödyntämisen ja vähentäisi riskiä, että spontaani ja koordinoimaton 
aktivoituminen kuormittaa viranomaisia tilanteissa, joissa operatiiviset 
paineet ovat jo valmiiksi suuria. Sitä osataan, mitä harjoitellaan, ja siksi 
myös spontaanien vapaaehtoisten kanssa toimimista tulisi harjoitella 
ennakolta, vähintäänkin pöytäpeleissä.

4.	 Mikäli spontaanin vapaaehtoisuuden kanavoiminen maanpuolustuksen 
tueksi korostuu strategisena vaihtoehtona, on ratkaistava, 
kenen tai keiden vastuulle kanavointi käytännössä asetetaan. 
Aineiston perusteella Maanpuolustuskoulutusyhdistys (MPK) 
näyttäytyy varteenotettavimpana toimijana tässä tehtävässä. Jos 
kanavoinnissa tukeuduttaisiin MPK:hon, edellyttäisi se selvitystä 
MPK:n lainsäädännöllisestä toimintakehyksestä sekä sodan aikaisista 
resurssiedellytyksistä ja valmiuksista ottaa tehtävä vastaan.

5.	 Aseellista spontaania vapaaehtoistoimintaa tulisi hyödyntää 
vain Puolustusvoimien tiukassa ohjauksessa ja selkeästi 
määritellyissä toimintapuitteissa. Mikäli spontaanien, aseellisesti 
toimivien vapaaehtoisten – kuten omaa rooliaan ottavien 
”kansankomppanioiden” – integroiminen osaksi Puolustusvoimien 
toimintaa nähdään realistisena strategisena vaihtoehtona, olisi tärkeää 
ennakoivasti selvittää tämän vaihtoehdon oikeudelliset, operatiiviset ja 
organisatoriset edellytykset. Erityistä huomiota tulisi kiinnittää siihen, 
miten nykyinen lainsäädäntö suhtautuu tällaiseen integraatioon, ja mitä 
muutoksia tai tarkennuksia sen mahdollinen käyttöönotto edellyttäisi.
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Liite 1. Yhteenveto pro gradu -tutkielman 
toteutuksesta ja tuloksista

Tutkielmassa (Vaahtera 2025) tarkastellaan spontaaneja vapaaehtoisia ensi- ja 
kriisiavun tukena häiriö- ja kriisitilanteissa sekä poikkeusoloissa terveydenhuollon 
ammattilaisten näkökulmasta. Tutkimus keskittyy seuraaviin tutkimuskysymyksiin 
ensi- ja kriisiavun kontekstissa:

	y Millainen ilmiö spontaani vapaaehtoisuus on?
	y Millaisia tehtäviä spontaanit vapaaehtoiset voisivat tehdä?
	y Millaiset ovat toiminnan haasteet ja reunaehdot?
	y Miten spontaanien vapaaehtoisten toimintaa koordinoitaisiin?

Tutkielman aineisto kerättiin harkinnanvaraisella otannalla, ja se rajattiin terveyden-
huollon ammattilaisiin, jotka työssään ovat tai ovat olleet tekemisissä valmiuteen 
ja varautumiseen liittyvien tehtävien kanssa. Aineisto kerättiin puolistrukturoiduilla 
haastatteluilla, joihin osallistui 11 henkilöä. Haastateltavat olivat koulutukseltaan 
lääkäreitä, sairaanhoitajia ja ensihoitajia, ja osa heistä toimi myös ensi- ja terveys
tiedon kouluttajina. He työskentelivät julkisessa terveydenhuollossa eri hyvin
vointialueilla sekä Puolustusvoimissa11. Yksi haastateltavista oli haastatteluhetkellä 
siirtynyt muihin tehtäviin. Haastateltavat koottiin yhteyshenkilöiden kautta sekä 
lumipallo-otantaa hyödyntäen.

Spontaani vapaaehtoisuus ei käsitteenä ollut kaikille haastatelluille ennestään 
tuttu, mutta keskusteltaessa ilmiöstä toimintana jokaisella oli jonkinlainen oma-
kohtainen kokemus aiheesta. Useat mainitsivat havainneensa esimerkiksi vaate- ja 
lelukeräyksiä sosiaalisen median kautta. Osa oli myös tietoinen vapaaehtoisten jär-
jestämästä avusta Ukrainan sodan yhteydessä. Aineiston perusteella vaikutti siltä, 
että käsitteen vakiintumattomuus vaikeutti aiheen hahmottamista.

Tutkielmassa kiinnostus kohdistui tutkimusrajauksen mukaisesti erityisesti 
ensi- ja kriisiavun tehtäviin. Haastatteluista välittyi käsitys, että häiriötilanteissa 
viranomaiset vastaisivat sairaanhoidollisista tehtävistä, kun taas spontaa-
nit vapaaehtoiset voisivat osallistua yleisiin tukitehtäviin, kuten opastukseen ja 

11	 Pääesikunnan logistiikkaosasto myönsi aineistonkeruulle tutkimusluvan (AV16673).
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huoltotoimiin. Kriisi- ja poikkeusolojen katsottiin sisältävän pääosin samankaltaisia 
tehtäviä. Yleisiksi tehtäviksi poikkeusoloissa nimettiin muun muassa vesi- ja ruoka-
huolto sekä materiaalin ja henkilöstön tukitoimet. Myös väestönsuojeluun liittyvät 
tehtävät – kuten neuvonta ja tiedonvälitys – nähtiin sopivina spontaanien vapaa
ehtoisten rooleiksi.

Haastatteluista nousi esiin tilannesidonnaisuuden merkitys. Kulloinenkin tilanne 
määrittää, millaisia tehtäviä spontaaneille vapaaehtoisille olisi tarkoituksenmukaista 
osoittaa. Mitä laajempi ja vakavampi kriisi on, sitä matalammalla kynnyksellä tehtä-
viä jaettaisiin. Tehtävien osoittamisessa on kuitenkin huomioitava, että lähes kaikki 
sairaanhoidolliset tehtävät edellyttävät jonkinlaista perehdytystä tai koulutusta. 
Työpaikoilla ensiapukoulutuksen saaneiden henkilöiden hyödyntämistä pidettiin 
varteenotettavana tapana tukea terveydenhuoltoa. Useimmat haastateltavat näki-
vät mahdollisena, että poikkeusoloissa voitaisiin ottaa käyttöön edellisen sodan 
aikaisia lääkintälottien kaltaisia järjestelyjä. Lisäksi poikkeusolojen tehtäviksi nostet-
tiin valvonta- ja järjestyksen ylläpitotehtäviä.

Haastatteluissa keskeisiksi haasteiksi nousivat aidon osaamisen tunnistaminen, 
vapaaehtoisten toimintakyky sekä vastuukysymykset. Tilanteen luonne ei juuri vai-
kuttanut vastaajien näkemyksiin, vaan haasteet näyttäytyivät samankaltaisina tilan-
teesta riippumatta. Ensi- ja kriisiavun osalta esitettiin tehtäviä, joita voitaisiin antaa 
joko lyhyen koulutuksen jälkeen tai joissain tapauksissa ilman koulutusta. Tun-
nistetut ensiaputehtävät liittyivät verenvuodon tyrehdyttämiseen, lämpimänä 
pitämiseen, hengitysteiden avoinna pitämiseen sekä hengityksen ja tajunnan seu-
raamiseen ammattilaisen tekemän arvion jälkeen.

Spontaanien vapaaehtoisten kyky toimia ja heidän toimintakykynsä arviointi koet-
tiin haastavaksi. Huolta herätti myös se, miten tilanne vaikuttaisi vapaaehtoisiin, eri-
tyisesti silloin kun kokemukset voisivat olla traumatisoivia. Haastateltavat toivat 
esiin vastuukysymykset ja viittasivat myös nykyiseen lainsäädäntöön. Eräänä näkö-
kulmana esitettiin, että osa vapaaehtoisista saattaa pelätä toimivansa väärin ja siksi 
jättää auttamatta. Vastuukysymysten osalta pohdittiin muun muassa, kuka vastaa 
tehtäviin osoittamisesta, potilashoidossa tehdyistä päätöksistä ja mahdollisista aut-
tajien traumatisoitumisista.

Koordinointi koettiin yhdeksi keskeisimmistä asioista. Sen avulla nähtiin mah-
dollistettavan oikean määrän henkilöitä, oikealla osaamisella, oikeaan paikkaan. 
Koordinoidun toiminnan ajateltiin myös vahvistavan vapaaehtoisten motivaa-
tiota auttaa. Haastateltavat arvioivat, ettei kaikilla vapaaehtoisilla välttämättä olisi 
poikkeusoloissa täysin vilpittömät aikomukset, vaan jotkut voisivat pyrkiä hyöty-
mään tilanteesta. Tällöin koordinoinnin katsottiin ehkäisevän myös mahdollisia 
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väärinkäytöksiä. Koordinoivaksi tahoksi ehdotettiin eri toimijoita, järjestöistä ja 
yksittäisistä tilannekeskuksista aina ministeriötasolle asti. Sotilaallisen uhan muo-
dostamien poikkeusolojen osalta haastateltavien kommenteissa korostui kuitenkin 
Puolustusvoimien rooli koordinoivana tahona.

Digitaalisten alustojen hyödyntäminen spontaanien vapaaehtoisten koordinoi-
misessa nähtiin tervetulleena ratkaisuna, joko nykyisen 112-sovelluksen avulla tai 
kehittämällä uusi sovellus tätä tarkoitusta varten. Poikkeusoloissa digitaalisten alus-
tojen käyttöön kuitenkin liitettiin haasteita, erityisesti mahdollisiin tietoliikenne-
verkkojen häiriöihin liittyen.

Tutkielman tulosten perusteella Spontaani vapaaehtoisuus maanpuolustuksessa 
-tutkimushankkeessa kehitetty toimintamalli spontaanin vapaaehtoisuuden hyö-
dyntämiseksi (kuvio 2) tarjoaa käyttökelpoisen välineen myös tämän tutkielman 
havaintojen jäsentämiseen.Tutkielman pohjalta nousi esiin useita jatkotutkimusta 
vaativia teemoja, kuten ensiapukoulutettujen halukkuus osallistua toimintaan, digi-
taalisten sovellusten hyödyntäminen koordinoinnissa sekä lainsäädännön suhtau-
tuminen spontaaniin vapaaehtoistoimintaan.
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